
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  47Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Realizar fi scalização nas obras de recuperação de 
Estradas Vicinais, Contrato 069/2015, e de pavimentação de vias 
urbanas, contrato 035/2016.
Período: 29/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Salvaterra/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 272319

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 059/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 15/01/2018 a 13/02/2018, 30 
(trinta) dias de férias ao servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA; matrícula nº. 5918579/1, ocupante do Cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional; referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 272147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 019/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Tomada de 
Preços nº 019/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de demolições e reformas de galpões 
da COSANPA, no parque ambiental do Utinga, no Município de 
Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
27.850.633/0001-45;
MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 
20.346/0001-02;
 L.R VIDAL CONSTRUTORA EIRELI-EPP, CNPJ: 14.407.626/0001-21;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
02.100.753/0001-02; CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, 
CNPJ: 05.693.333/0001-67;
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09.
Foi inabilitada a empresa:
BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 22 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 272327
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, Protocolo 222260, publicado no DOE nº 
33.480, de 17/10/2017, referente ao ao 5º TAC Nº 17/2015– CP 
Nº 23/2014:
ONDE SE LÊ: Prazo: 31/08/2017 a 15/11/2017;
LEIA-SE: Prazo: 31/08/2017 a 28/02/2018.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 272159
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 010/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise da documentação de habilitação, referentes à 
Concorrência Pública nº 010/2017, cujo objeto é a Contratação 

de empresa de engenharia para execução da conclusão da 
Unidade Integrada de Polícia PROPAZ - UIPP, no município de São 
Félix do Xingú/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60;
 M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37;
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76; CONSTRUSERV – SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.329.932/0001-21.
Foi inabilitada a empresa:
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 22 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 272328

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 04/2018.
Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços 
de cobrança e leitura com impressão simultânea, de clientes 
pertencentes a Unidade de Negócios Nordeste - UN-NE, 
Município de Bragança, interior do Estado do Pará, atendidos 
pela Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Valor Global: R$694.287,59 (seiscentos e noventa e quatro 
mil e duzentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e nove 
centavos) Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados da 
data de assinatura.
Data da Assinatura: 22/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda – 
Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 272011
CONTRATO N° 05/2017.

Objeto: prestação de serviços comerciais diversos, serviços 
de cobrança e leitura com impressão simultânea, de clientes 
pertencentes a Unidade de Negócios Nordeste - UN-NE, 
Município de Castanhal, interior do Estado do Pará, atendidos 
pela Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Valor Global: R$ 1.639.963,25 (um milhão e seiscentos e trinta 
e nove mil e novecentos e sessenta e três reais e vinte e cinco 
centavos).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados da data de 
assinatura.
Data da Assinatura: 22/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda – 
Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 272013
CONTRATO N° 03/2018.

Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços 
de cobrança e leitura com impressão simultânea, de clientes 
pertencentes ao Município de Santarém, jurisdição da Unidade 
de Negócios UN-BA, interior do Estado do Pará, atendidos pela 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Valor Global: R$ 2.590.194,84 (dois milhões e quinhentos e 
noventa mil e cento e noventa e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados da data de 
assinatura.
Data da Assinatura: 22/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda – Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 272010

CONTRATO N° 08/2018.
Objeto: Prestação de serviços especializados de Engenharia de 
Controle e Automação para manutenção e Desenvolvimento dos 
Equipamentos e da Infraestrutura de Automação Industrial nos 
Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário da 
COSANPA no Município de Marabá – no Estado do Pará.
Valor Global: R$ 119.520,00 (cento e dezenove mil e quinhentos 
e vinte reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados da data de 
assinatura.
Data da Assinatura: 22/01/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: A.G.P Meira Soluçao em Engenharia Elétrica e 
Automação – ME.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 272014

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 01/2018, tipo “Menor Preço Global do Lote”, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TIPO ROLAMENTOS, 
RETENTORES E ACOPLAMENTOS APLICÁVEIS NOS SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA NOS EQUIPAMENTOS DOS 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NO 
ESTADO DO PARÁ, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia 07 de Fevereiro de 
2018, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos 
pelo telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.
cunha@cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 19 de Janeiro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 271924
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2018, tipo “Menor Preço Global do Lote”, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS APLICÁVEIS 
NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA NOS 
EQUIPAMENTOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia 09 de Fevereiro de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
13:00 às 17:00 hs.
Belém, 19 de Janeiro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 271926

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2017

PROCESSO Nº 44/2017
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 44/2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24/2017-COSANPA/Pa, cujo objeto é a contratação de empresa 
para fornecimento de 7.200 KG/ano de antiespumante para 


